

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
30.07.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 1652 का उत्तर

रेलवे की भूमि पर राज्य सरकार द्वारा चलाए जा रहे स्कूल का पुनर्निर्माण

1652. डॉ. मन्ना लाल रावतः

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उदयपुर (राजस्थान) में रेलवे प्रशिक्षण संस्थान के परिसर में राज्य सरकार का एक स्कूल चलाया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो उक्त स्कूल का नाम, स्तर, संचालन आरंभ होने की तिथि और कक्षा-वार वर्तमान छात्र संख्या सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार को उक्त स्कूल भवन की मरम्मत और अतिरिक्त कक्षागृहों के निर्माण हेतु अनुमोदन प्रदान करने के लिए कोई प्रस्ताव/मांग प्राप्त हुई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या उक्त प्रस्ताव/मांग के संबंध में रेलवे विभाग द्वारा कोई निरीक्षण किया गया है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो निरीक्षण की तिथि, निरीक्षण अधिकारी, निरीक्षण रिपोर्ट और अन्य संबंधित व्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

- (क) से (ङ): राजकीय उच्च माध्यमिक विद्यालय की स्थापना हेतु वर्ष 1958 में राज्य सरकार को रेलवे प्रशिक्षण संस्थान, उदयपुर (राजस्थान) के परिसर में 1932.64 वर्ग मीटर रेल भूमि लाइसेंस के अंतर्गत प्रदान की गई थी। यह विद्यालय राज्य सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण में कार्यरत है।

स्कूल का रिकॉर्ड राज्य सरकार द्वारा रखा जा रहा है। स्कूल प्रशासन द्वारा उपलब्ध कराए गए आंकड़ों के अनुसार, कक्षा-1 से कक्षा-12 तक कुल 184 छात्र नामंकित किए हैं और नए प्रवेश अभी जारी हैं। छात्रों की कक्षावार वर्तमान संख्या इस प्रकार है:

कक्षा	विद्यार्थियों की संख्या
I	3
II	4
III	8
IV	8
V	10
VI	22
VII	28
VIII	28
IX	39
X	19
XI	8
XII	7

स्कूल भवन राज्य सरकार के स्वामित्व में है। स्कूल भवन के निरीक्षण, अनुरक्षण, मरम्मत आदि से संबंधित कार्य राज्य सरकार द्वारा किए जाते हैं।
